Celebratio festorum, & ſolennium dierum.

C A P. LXXV.

Festos, & ſolennes dies profuſiſimē, nonnunquam io-
culariter tantum celebrabat. Saturnalibus, & quan-
do aliis libuſſet, modō munera diuidebat, uetem, & ali-
rum, & argentum, modō nummos omnis nō te, etiam ue-
teres regios, ac peregrinos, interdu mibil preter cilicia,
& ſpongias, & rutabula, & forſices, atque alia id genus
titulis obſcuris, & ambiguis. Solebat & inequaliſſimā ſu-
rerum fortes, & auersas tabularum picturas in conuiuio
uenditare, incertoq; caſu ſpem mercantium uel fruſtrari,
uel explore, ita ut per ſingulos lec̄tos licitatio fieret, &
ſeu iactura, ſeu lucrum communicaretur.

h 3 Cibi

Mens hic ab
Appi in bello
Siculo Meno
dorus dicitur,
apud quem de
eo multa,

Fulgentius Pla-
ciades ait fer-
culi significa-
re miſum car-
nium,

Comunio fer-
monis, pro cō-
muni confabu-
latione.

Confitebant
Romæ in Cir-
co, qui ex in-
ſpectione ma-
nus, aut fronti-
tis, aut ex in-
terpretaſione
ſomniorum dī-
uinabant,

In ſingulis le-
cis participes
erant lucri. Si
fors bene cecid-
erit uel da-
mni, si male.

Cibi eius, & comedendi horæ. CAP. LXXVI.

Cibi (nā ne hoc quidem omissem) minimi erat, atq; Cūlgaris ferre. Secundarium panē, & pīscīculos mīnūtos, & caseum bubulum manu pressū, & ficos uīris des bīferas maxime appetebat. Vesebatur q̄, et ante cōea nām, quo cūq; tēpore, & loco, quo stomacbus desideraſet. Verba ipsius ex epīstolis sunt: Nos in esēdo panem, & palmulas gustauimus. Et iterū: Dum lecītia ex regia domū redeo, panis uīcia cum paucis acīmis uiae dura īmē comedi. Et rursus: Ne Iudeus quidē, mi Tyberi, tam diligenter sabbatis ieiunium seruat, quam ego hodie seruauī, qui in balneo dēmū post horā primā noctis duas buceas māducaui prius, quam ungī inciperem. Ex hac obseruātiā nōnūquā uel ante initū, uel post dimissū cōuiū solus cōcītabat, cūm plēno cōuiū nīl tangeret.

Parlīmonia eius in potu. CAP. LXXVII.

Ver ter bibere eum solitū super cōcēnā in castīris apud Mutinā, Cornelius Nepos tradit. Postēd quōties largisimē se inuitaret, senos sextantes non exceſit: aut si excessisset, reiſicbat. Et maximē delectatus est Rhetico, neq; temere inter diū bibit. Pro potionē sumebat perfūsum aqua frīgida panē, aut cucumeris fructū, uel lacūcula thyrsum, aut recēs, aridū uero pomū succi uinosioris.

Quid post cibum agebat. CAP. LXXVIII.

Post cibum meridianū ita ut uestitus, calceatusq; erat, retētis pedibus paulisper cōquiescebat, opposita ad oculos manu. A' cōcēna se in lecītūlā lucubratoria recipiebat, ibi donec residua diurni actū, aut omnia,

aut

aut ex maxima parte conficeret, ad multam noctēm permanebat. In lectūm inde transgressus, non amplius, cūm plurimum, quām septem horas dormiebat, ac ne eas quādem continuas, sed ut in illo tēporis spatio ter, aut quater expurgiceretur. Si interruptum somnum recuperare (ut Fabulator, p̄uenit) non posset, lectoribus, aut fabulatoribus accersit collocatore. Prīma lux, p̄tis, resumebat, producebatq; ultra primā sepe lucem, sumnum dīlī. Nec in tenebris uigilauit unquam, nisi absidente aliquo. Matutina uigilia offendebatur, ac si uel officijs, uel sacri causa maturius uigilandū esset, ne id contra commodū faceret, in proximo cuiuscunq; domesticorum cēnaculo manebat. Sic quoq; sepe indīgens somni, et dum per uias deportaretur, et deposita lecītia inter aliquas morā condormicbat.

Statura corporis, & membrorum eius.

CAP. LXXIX.

Forma fuit eximia, et per omnes etatis gradū uē nūtīsimā: quāquam et omnis lenocinij negligens, et in capite comendo tam incuriosus, ut rapīt complūribus simili tonsoribus operam daret, ac modō tonderet, modō raderet barbam: eoq; ipso tempore aut legeret ali- quid, aut etiam scriberet. Vultu erat uel in sermone, uel tacitus adeō tranquillo, serenoq; ut quidam ē primoribus Galliarum, confessus sit inter suos, eo se inhibitum, ac remolliū, quo minus, ut destinariat, in transītu Alpium per simulationē colloquio propius admissus, in precipiū tūm propellere. Oculos habuit claros, ac nitidos, quibus etiam existimari uolebat imesse quiddam diuini vigoris. Gaudebatq; si quis sibi acrius contuerit, quasi ad fulgo= 37, h 4 rem

Remolliū, aut remolliū; exētūto exē plari, pro plātū, aut re= tardatus, siue à comatu reuo catus.

De Augusti oculis vide au= reli, Vito, & Plin., lib. II. c. 4

rem solis ultū submitteret: sed in senecta sinistro minus uitat. Dentes raros, et exigui, et sebaros. Capillum leuitat. inflexum, et sufflatum, supercilia conjuncta, media cres aures, nasum et à summo eminentiorem, et ab imo deductiorem. Colorem inter aquilum, candidumque, statim raram breuem, quam tamen Iulius Marathus libertus etiam in memoriam eius quinque pedum, et dodrantis fuisse tradidit, sed que commoditate, et equitate membrorum occuleretur, ut non nisi ex comparatione astantis alicuius proxerioris intelligi posset.

Maculae, & membra inualida corporis eius.

C A P.

LXXX.

* Atiās, concretis.

Atiās arundi, cō. Arundine lukturis coxen dicibus utilem esse docet Ca-
to de Rust. ca. 160. & Plin. cap. 11.

Corpore traditur maculoso, dispersis per pectus, atque alium genitiū notis in modū, et ordinē, ac numerū stellarū celestis Vrse: sed et callis quibusdam ex prurigine corporis, assidueque, et uechementi strigilis usū plurifariam contractiis, ad impetiginis formam. Coxidice, et femore, et crure sinistro non périnde ualebat, ut sepe etiam inde claudicaret: sed remedio arenarum, atque a rundinum confumabatur. Dextre quoque manus digitum salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpētē, contractumque frigore, uix corniei circuli supplimēto scripto de Rust. ptura admoueret. Questus est et de uestica, cuius dolore, calculis demum per urinam eiectis leuabatur.

Infirmitates eiusdem.

C A P. LXXXI.

Dig. salut. i, indicem.

Craues, et periculose ualitudines per omnem uitam aliquot expertus est, precipue Cantabria domita: cum etiam distillationibus iecimore uiciato, ad desperationem redactus, contrariam, et anticipitem rationem meden- dīne

di necessariò subiit: quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, autore Antonio Musa. Quasdam et anniversarias, ac tempore certo recurrentes experientur. Nam sub natalem suum plerisque languagebat, et initio ueris praecordiorum inflammatione tentabatur: Austrinis autem tempestatis grauedine. Quare quassato corpore neq; frigora, neq; aestus facile tolerabat.

Cultus corporis eius in uia, & itinere.

C A P.

LXXXII.

Natalis Augu-
stierat. 23, dies
Septembri.

Hec quaternis cū pingui toga tunicis, et subucula, Ping. tog. ga crasci pani-
batur. Aestate apertis cubiculi foribus, ac sepe in perystio-
lo saliente aqua, atque etiam uentilante aliquo cubabat. Solis uero ne hiberni quidem patiens. Domi quoque non nisi pe-
tatis sub dio spatiabatur. Itinera lectica, et noctibus se-
re, eaque lenta, ac minuta faciebat, ut Prenestē, uel Tibur
biduo pcederet. Ac si quod peruenire mari posset, potius nauigabat. Verū tantum infirmitatē magna cura uieba-
tur, in primis lauandū raritate. Vngebatur etiam sèpius,
fudabatur ad flammā: déinde perfundebatur egeliida aqua,
uel sole multo* calefacta. At quoties neruorum causa, mā-
* Alias, tepe-
rinis, Albulisque calidis utendum esset, contentus hoc erat,
Albulæ aquæ
ut insidens ligneo solio, quod ipse Hispanico uerbo dures-
siphurex in
agro Tiburti-
no,

Exercitia eiusdem.

C A P. LXXXIII.

Exercitationes campestres equorum, et armorum sta-

Etim post ciuilia bella omisit, et ad pilam primò, folli-
culumque transiit: mox nihil aliud, quam uectabatur, et de-
ambulabat: ita ut in extremitatibus subfulti decurseret

h 5 * festertio

Subsultans,
lentiore saltu,
ac tenui-
rato,

* Alias, Selti, * sestertio, uel lodicula inuolutus. Animi laxandi causa, cula, aut xylo. modò pescabatur hamo, modo talis, aut * oscillis, nucia. * Alias, occel busiq; ludebat cum pueris minutis, quos * facie, & garrula latiss. * Alias, faciliter amabiles undiq; conquirebat, præcipue Mauros, & tate. Syros. Nam pumilos, atq; distortos, & omnis generis iuandom, ut ludibria nature, maliq; ominis abhorrebat.

Eloquentia eius, & ars oratoria.

C A P.

LXXXIII.

E Loquentiam, studiaq; liberalia ab aetate prima cupide, & laboriosissime exercuit. Mutimenti bello, in tanta mole rerum & legisse, & scripsisse, & declamasse ad subitariam, quotidie traditur. Nam deinceps neq; in Senatu, neque tumultuaria, apud populu, neque apud milites locutus est unquam, nisi eloctione, meditata, & composita oratione: quamvis non desiceret ex tempore a subita extemporalia facultate. Ac ne periculum memendum est, rie adiret, aut in ediscendo tempus absumeret, instituit recitare omnia. Sermones quoque cum singulis, atq; etiam cum Liuia sua grauiores, non nisi in scriptis, & libello habebat, ne plus, minus ue loqueretur ex tempore. Pronuntiabat dulci, & proprio quodam oris sono, dabantq; assidue phonasco operam: sed nonnunquam, infirmatis faucibus, præconis uoce ad populare concionatus est.

Libri, & opuscula per eum edita. C A P. LXXXV.

Erat Cato
Bruti auuncu
lus.

Multa varij generis prosa oratione composita: ex quibus nonnulla in cactu familiarium, uelut in auditorio recitauit: sicut rescripta Bruto de Catone. Quae volumina cum iam senior ex magna parte legisset, fatigatus, Tyberio tradidit perlegenda. Itē hortationes ad philosophiā, & aliqua de uita sua, quam tredecim libris Cato brico

brico tenus bello, nec ultra exposuit. Poëticā summā in spō, incubūt, attigit. Vnus liber extat scriptus ab eo hexametriis uerbis, cuius & argumentū, et titulus est, Sicilia. Extat alter equè modicus epigrammatū, que ferè tempore balnei meū dictabatur. Nam tragediam magno impetu exorsus, non succedente stylo abolenit: queretibusq; amicis, quid nam Aiax ageret respondit Aiacē suū in spōgia incubuisse.

Stylus, & genus eloquendi eiusdem.

C A P.

LXXXVI.

Genus eloquendi secutus est elegās, & temperatum, se constat.

Guitatis sententiarū inepitijs, atque inconcinitate, & reconditorum uerbōrū, ut ipse dicit, fœtoribus. Precia puaniq; curam duxit, sensum animi quam apertissime ex primere. Quod quo facilius efficeret, aut necubi lectorem, uel auditorem obturaret, ac moraretur, neq; præpositiones uerbis addere, neque coniunctiones sepius ita rare dubitauit, que detracte afferunt aliquid obscuritatis, et si gratius augent. Cacozelos, et antiquarios, ut diuer so genere uitiosos, pari fastidio sprenit. Exagitabat nona nunquam in primis Mecenatem suū, cuius myrobrechis (ut ait) cincinno usqueaque persequitur, & imitan do per iocū irridet. Sed ne Tyberio parcit, et exoletas interdum, et recoditas uoces auctupati. Marcum quidem Antoniū ut insani increpat, quasi ea scribēt, que miratur potius homines, quam intelligat. Deinde ludēs malū, et incōstans in eligēdo genere dicēdi ingenii eius, addidit hec: Tuq; dubitas, Cimber'ne Annus, an * Verrius Flaccus imitādi sint tibi s; ita ut uerbis, que Crispus Sallustius excerpit ex originibus Catoni, utaris s; an potius Asia-

Myrobrechis: id est, unguento deli bucos,

De Aug. in
Mecen. vide
Macrobi. lib. 2.
Satyr. cap. 4.

* Alias, Vera
nius,
ticorum

ticorum oratorum inanibus sententijs: uerborum uolubilitas in nostrū sermonē transferenda: Et quadam epistola Agrippine neptis ingenii collaudans. Sed opus est, inquit, dare te operam, ne molestè scribas, aut loquaris.

Vsurpatio quorundam sermonum eiusdem.

C A P.

LXXXVI L.

Ad cal. Greec.
uide Chil.
Eras.

Con si. hoc
Cat. i. presen-
ti statu, qualif-
cung. sit. uide
Macrobi. li. 2.
Sat. cap. 4.

Blaeæ Greecæ
stupidus dici-
tur, & stolidus:
hinc bla-
ceolus.

Pro pul. pul.
ea ferre forma,
qua à gallina,
gallimaceus: p
nomen, & ad
auen. & ad
puerū catami-
tū referri pos-
tentiam tales
antiquitus pul-

li dicebantur.

Betizare, à be-

ta, lāguida eti,

& flaccida

herba.

Vacerofsum:

à vacerra: Ce-

vīū à Cere.

Votidiano sermone quedam frequetius, & nota-
biliter usurpasse eum, literæ ipsius autographæ
ostentant. In quibus identiter cum aliquos nuncquam so-
luturos significare uult, ad calendas Greecas soluturos ait,
Et cum hortatur ferēda esse presentia, qualiacunq; sint,
cumq; sit. uide contēti simus hoc Catone. Et ad exprimentiam festinatæ
Macrobi. li. 2. rei uelocitatem, uelocius quam asparagi coquatur. Ponit
afsiduè & pro stulto blaceolum: et pro pullo pulleiaccū:
& pro cerito uacerofsum: & uapidè se habere, pro
male: & betizare pro languore, quod uulgò lachanizare
dicitur. Item simus pro sumus: & domos genitivo casu
singulari pro domus. Nec unqu' aliter hæc duo, ne quis
mendam magis, quam consuetudinem putet. Notauit
in chirographo eius uilla præcipue nō diuidere uerba, nec
ab extrema parte uersuum abundantes literas in alterum
transfert, sed ibidem statim subiicit, circunducitq;.

Orthographia, & modus scribendi eiusdem.

C A P.

LXXXVII L.

O rthographiam: id est, formulam, rationemq; scri-
bendi à grāmaticis institutam, non adeo custodijs:
ac uidetur eorum sequi potius opinionem, qui périnde
scribendum, ac loquendum existimant. Nam quod sepe
nō literas modò, sed syllabas aut permuat, aut preterit,

communis

communis hominum error est. Nec ego id notarem, nisi
mihi mirum uideretur, tradidisse aliquos, legato eñū con-
sulari successore dedisse, ut rudi, & indocto, cuius manu
ixi pro ipsi scriptum animaduertirit. Quoties autem per
notas scribit, b, pro a:c, pro b, ac deinceps eadem ratione
sequentes literas ponit. Pro x, autem, duplex aa.

^{x enim nō pro}
pf, sed cs, au-
gs ponitur.

Peritia eius, & usus Græcarum literarū, cum
benigna audientia aliorum. C A P. LXXXIX.

N E Græcarum quidem disciplinarum leuiore studio
tenebatur, in quibus ex ipsis præstabat largiter,
magistro dicēdi usus Apollodoro Pergameno, quem iam
grandem natu Apolloniam quoque secum ab urbe iuue-
nis adhuc eduxerat. Dēinde etiam eruditione uaria reple-

De Apollo
doro Perga-
meno uide
Strabo, lib. 13.

tus, Sperarci philosophi, filiorumq; eius Dionysij, &
Nicanoris contuberniū inijt: non tamen, ut aut loquere-
tur expeditè, aut componere aliiquid auderet. Nam & si
quid res exigeret, Latinè formabat, uertèdumq; alij das-
bat. Sed planè poëmatū quoq; nō imperitus, delectabatur
etiam comœdia ueteri, & sepe cā exhibuit publicis specta-
culis. In euoluendis utrinq; lingue autoribus nihil aequè
sesttabatur, quam praecpta, & exēpla publicè, uel priua-
tim salubria. Eaç; ad uerbū excepta, aut ad domesticos,

De Q. Me-
telli oratione
lege Gel. li. 1.
cap. 6.

aut ad exercitū, prouinciarumq; rectores, aut ad urbis
magistratus plerūq; mittebat, prout quiq; monitione in-
digeret. Etiam libros totos et Senatui recitauit, & popu-
lo notos per edictum sepe fecit: ut orationes Q. Metelli
de prole augēda, & Rutilij de modo adiutoriū, quo ma-
gis persuaderet, utrāq; & non à se primò animaduersam,
sed antiquis iā tūc cura suisse. Ingenia seculi sui omnibus

Multo apud
Ro. de archi-
tectura, et mo-
do adiutoriū
scripterit, in
ter quos excel-
lit Vitru. ante
autem Vitru.
scriptit Ruti-
lius.

modis

Commissionis modis fuit. Recitantes et benignè, et patienter audiret: bus i potarū certaminibus nec tantum carmina, et historias, sed et orationes, et in scena, gbus dialogos. Componi tamen aliquid de se, nisi et serio, et à praeerant praetoribus. Ad ostē prestantissimis, offendebatur. Admonebatq; Pretores, dendā ingenii ne patarentur nomen suum commissionibus obsolefieri. celeritate munierat.

Obseruatio religionum eius. C A P. x c.

*misionibus à
potēsi inepte
dicebantur.
Olim in com
missione poē
tica Statii, cui
coronatus; &
Publius mimo
graphus omes
nocturnum iter transcursum sulpuris, ut subrā diximus.*

Observatio somniorum eius. C A P. xxi.

Slippensi acie quamvis statuisse non egredi tabernacula
vulnus invictum ducit. *C. P. xvi.*

Cur Augustus somnio monitus, cœpitq; res prospere, quando captis cas-
tonante celo stris, lectica eius, quasi ibi cubans remansisset, concursu
abdita pote- hostium confossa, atque lacerata est. Ipse per omne uer-
ret, & pellem plurima, et formidolosissima, et uana, et irrita uidebat:
marini vituli circumferet, reliquo tempore rariora, et minus uana. Cum dedica-
ligeret, lego Plin. lib. tam in Capitoliō adēt Tonanti Ioui abſidue frequaret,
cap. 55. Philipp. acie: somniauerit queri Capitolinum Iouē cultores sibi abduci,
uide Plut. in uia Bruti, se: respondit Tonantius: eis iuritam si caputum

scip̄ respondisse, i cantem pro tanore ei appositum,
ideoq̄ mox tinctinabulus fastigium adis redimuit, quod
ea ferē ianuis debēbant. Ex nocturno uisu etiā stipem
quo tannis die certo emēdibat à populo, cauam manū
assest porrigentibus præbens.

Obseruatio auspiciorum ejus. CAP. XCII.

AVspicia, & omnia quedam pro certissimis obserua-
bat. Si manè sibi calceus perperam, ac sinistri pro-
dextero induceretur, ut dirum. Si terra, mari ue ingredi-
te se longinquam profactionem, fortè rorasset, ut letum,
naturi, & prosperi redditus. Sed ex ostentis præcipue

Enatam inter iuncturas lapidum ante domum suam palman, in compluim deorum penatum transiit utq; coalesceret, magnoopere curauit. At huc insulam Ca-

u, utib[us] co[n]ficeret, magnopere curauit. Apud insulam Ca-
reas, ueterim & ilicis demissos iam ad terram, languen-
tesq[ue] ramos cōualuisse aduentu suo, adeò letatus est, ut eas
cum Republica Neapolitana p[ro]moveret, ut a mi-

um Republica Neapolitanorum permuteuerit, Aenaria
data. Observabat et dies quos dā, ne aut postridie* nundi-
nas quo quam profisceretur, aut nonis quicquam rei se-
rie inchoaret: nihil in hoc quidem aliud deuitans, ut ad Ty-
berium scribit, quādū dū utrōq[ue] omnis.

Obseruatio peregrinarum ceremoniarū eius.

C A P. XCIII.

Peregrinarum ceremoniarum sic ueteres, ac receptas
reuerendissime coluit: ita ceteras contemptu habuit.
Namq Athenis initatus, cum postea Rome pro tribunali
de priuilegio sacerdotum Attica Cereris cognosceret, et
quedam secretria proponerentur, dimisso concilio, et
corona circumstantium, solus audiret disceptantes. At contra
non modo in perigranda Aegypto paulo deflectere ad
iustendum Apis supersedit, sed et Caium nepotem, quod
Iudean preteruenchens apud Hierosolymam non supplici-
casset, collaudauit.

Septendecim præfigia, per quæ eius felicitas
prænosciri potuit. CAP. XCI.

Et quo

i. infamiam,
hoc est infa-
nem, & omis-
mosam uocem.

De Cereris
mysterijs lege
Pluta + in uit
Demetrij , &
Alcibiadis.

De Ap. Iege
Soli in Poly-
aist. Hero. lib.
& Plin. li. 8.
cap. 4.

Hierosolyma,
genere formis
niro,

ET quoniam ad hoc uentum est, non ab re fuerit subite
Exere, que ei prius, quam nasceretur, & ipso natali
die, ac démeps euenerint, quibus futura magnitudo eius,
& perpetua felicitas sperari, ad nimaduertiq; posset. Ve-

Leges in 25 litris antiquis tacta ex celo parte muri, responsum est,
incise, in terra et rium reconcius oppidi ciuem quandoq; rerum potitur: qua fiducia
dixi infirma. Velutini ex tunc statim, & postea sepius penè ad exitiu-
ri, soliq; non poterant: que sui cum populo Romano belligauerant: sed tandem do-
uerò promul- cumentis apparuit, ostentum illud Augusti potentia por-
gata tantum erat, nec dum tendisse. Autor est Iulius Marathus, ante paucos, quam na-
in ex incise, sceretur, menses, prodigium Romæ factum publicè, quo
intercessione aboleri pote- denuntiabatur regem po. Ro. naturam parturire. Senatum
rant, at docet exterritum censuisse, ne quis illo anno genitus educare-
Cic. in. 1. Phi.
Méderis. Ac tur. Eos, qui grauidas uxores haberent, quòd ad se quisque
87 pti. spem traheret, curasse, ne Senatus consilii ad arariū defer-
retur. In Asclepiadiis Mendetis Deo logydeus woy libris les-
na, dicuntur re- go, Acciū, cùm ad solēne Apollinis sacrū media nocte ues-
rum diuinariū, nissit, posita in templo lectica, dū cetera matrone dormi-
deorumq; dis- fertationes, obdormisse, draconemq; repente irrepisse ad eam,
disputationes pauloq; post egressum, illamq; expelge facta quasi à com-
cubitum mariti purificasse se, & statim in corpore eius ex-
titisse maculā, uelut depicti draconis, nec potuisse unquā
eximi, adeò ut mox publicis balneis perpetuo abstineverit: Agustū natū mense decimo, & ob hoc Apollinis filii
existimatum. Eadem Accia prius, quam pareret, somniauit
intestina sua ferri ad sidera, explicariq; per omnem
terrārum, & celi ambitum. Somniauit & pater Octa-
uius, utero Accia iubar solis exortum. Quo natus est die,
cum de Catilina cōiuratione ageretur in curia, & Octa-

uius ob uxorū pueriū scribi adiūsset, nota, ac uulgata
res est, P. Nigidium comperta morae causa, ut horā quoq;
partus acceperit, affirmasse dominum terrarum orbi na-

Fuit P. Nigidius astrologus, magistru-
peritisimus,

tum. Octauio postea cùm per secreta Thracie exercitū
duceret, i. Liberi patris luco barbara ceremonia de filio
consilient, idem affirmatū est à sacerdotibus, quòd infu-

Exuixisse Io-
nus, ut innue-
lui, libr. 10.
sunt fulmine
ptrum, toga
prætexta, tu-
nica palmaria,
toga pīca,

so super altaria mero tantum flamme emicuisset, ut su-
pergressa fastigiū templi ad cœlum usq; ferretur, uniq; olim omnino Magno Alexādro apud easdem aras sacri-
ficanti, simile prouenisset ostentū. Atque etiam sequenti
nocte statim uidere uisus est filii mortali specie ampliore
cum fulmine, & sceptro, exuixisse Louis Opt. Max. ac ra-

Ra. file. inf. Si
mille ab Hercu-
le factū, dungs
apud Rhegi-
nos feceret.
Vide Solin, et
Didro.

diata corona super laureatū currū, bissemis equis cādore
eximio trahentibus. Infans adhuc, ut scriptū apud Caiū
Drusum extat, repositus uespere in cunas à nutricula lo-

Gracchus, ut
ait Plut. i eius
uita, dimen-
tū spatio
singulis milia
riis columnas
lapides spa-
tij signi præfe-
rentes confi-
tuimus.

co plano, posterā luce non cōpartit: & diu que situs tan-
dem in altissima turri repertus est, iacentis contra Solis ex-
ortum. Cū primū fari ceperisset, in auto suburbano
obstrepentes fortè ranas silere iussit, atq; ex ea negantur
ibi rana coaxare. Ad quartū lapidem Campaniæ uiae, in
nemore prandenti, ex improviso aquila panem ei è manu
rapuit: ex cùm altissimè uolasset, rursus ex improviso le-
niter delapsa redidit. Quintus Catulus post dedicatiū
Capitolium duabus continuis noctibus somniauit: Prima
iouem Opt. Max. prætextatis compluribus circum aram
ludentibus, unum secreuisse, atque in eius sinum signum
Reipublicæ, quod manu gestaret, reposuisse: atq; inseque-
ti animaduertisse, se in gremio Capitolini Louis eundem
puerū. Quē cùm detrahi iussisset, prohibitū monitu dei,

Sig. Reip. quā
dam aquilam
interpretant:
alij simula-
chrū Liber-
tatis,

tanquam is ad tutelam Reipublicæ educaretur. Ac die proximo obuium sibi Augustum, cùm incognitum aliis haberet, nō sine admiratione contuitus, similimum dixit puer, de quo somniasset. Quidam prius somnium Catuli dixerat exponunt; quasi Iupiter compluribus pretextatis tutorem à se poscentibus, unum ex eis demonstrasset, ad quem omnia desideria sua referrent, ciuq; osculum delibatum digitis ad os suum retulisset. Marcus Cicero Caiū Cesarem in Capitolium prosecutus, somnium pristine nos

Fac. liber. i.
ingenuo filo
corius corpo.
tature,

Secundū quie-
tem, pro per-
quietem,

Matrix, ar-
bor primum
confita, unde
sylvestrunt eae

quādū nepotē, uellet. In secessu Apollonia Theo-
genis mathematici pergulam comite Agrippa ascende-
rat, cùm Agrippa, qui prior consulebat, magna, & pen-

incredibilia prædicentur, reticere ipse genitaram suam, nec uelle edere perseverabat, metu, ac pudore, ne minor inueniretur. Qua tam post multis adhortationes uix, & cunctanter edita, exiliuit Theogenes, adorauitq; eū. Tam mox fiduciam fati Augustus habuit, ut thema suum uulgauerit, numnumq; argenteum nō ta sideris Capricorni, quo natus est, percussit.

Prodigia, quæ post necem Iulij ipsi Augusto euenerunt.

CAP. XCV.

Post necem Cæsariso reuerso ab Apollonia, & ingre-
diente eo urbem, repente liquido, ac puro sereno, cir-
culis ad specie coelestis arcus, orbem solis ambigit, ac suba-
nde Iulie Cæsaris filie monumentum fulmine iustum est.
Primo autem consulatu ei augurium capienti, duodecim
se cultures, ut Romulo, ostenderunt: & immolanti omnium
uictimirū iecinora replicata intrinsecus ab ima fibra pa-

Genitū, mul-
gus nativitatē
appellat.

Thema. i. pro
politū sue cō
stellationis,
sueq; genitu-
re. Alij siemā
legunt,

Plin. lege lib.
11. c. 37.
Moris erat, ut
prima hostia
nō litante, alte-
ra, deinde tertia,
pluresue adhē-
beretur, & ita
nūerus hostiarum
angeret, donec litatum
fore. Hinc le-
gitimus Paul.
Aemiliū sacri-
ficantē non li-
taſſe, usq; ad
futurā uictoria nūerant, autore D. Cæsare, cuius sibi

Contractis ad Bononiam triuuirorū copijs, aquila tentorio eius supercedens, duos coruos hinc & inde in-
festantes afflxit, & ad terrā dedit, notāte omni exercitu, futuram quandoq; inter collegas discordiā talē, qualis se-
cūta est, ac exiū presagītē. In Philippis, Theſſalos quidā
de futura uictoria nūerant, autore D. Cæsare, cuius sibi
species itinere auiō occurrit. Circa Perusiam, sacrificio
nō litate, cùm augeri hostias imperasset, ac subita eruptiōe
i 2 hostes

20. holīſtā in
20. uero pria
gna uictoriā
prominentia,

hostes omnē rei diuinē apparatū abstulisse, constituit inter aruspices, quae periculosa, et aduersa sacrificati denūciata essent, cuncta in ipsis recasura, qui exta haberent. Neq; aliter cuenit. Pridie quām Siciliensem pugnam classe committeret, deambulanti in littore, piscis ē mari exiluit,

Nicon Greecū vincens, Νικόν
In templo, Mar-
ti, & Neptū, templo, in quod castrorum suorum locum uerit.
no sacro,

Ostenta prænunciantia mortem eius.

C A P . X C V I I .

Mors quoque eius, de qua dehinc dicam, diuinitatē post mortē, evidenter ostentis præcognitū est. Cum lustrum in campo Martio magna populi frequentia conderet, aquila cum sepius circumuolauit, transgressā p in uicinā edem super nomen Agrippē, ad primā literā sedit. Quo animaduero, uota, que in proximum lustrum suscipi mos est, collegan suum Tyberium nūcupare iussit. Nam se, quanquām conscriptis, paratisq; iam tabulis, ne in tabulas re- gauit suspecturū, que non esset soluturus. Sub idem tem- ferre. Prima Agrip- pus, iictū fulminis ex inscriptione statue eius prima nomi- pūlitera ellī, a nis litera effluxit. Responsum est, centum solos dies post per quam Au- hac uicturū, quem numerum, C. litera notaret, futurumq; pretatur, ut inter deos referretur, quod ēsār, id est, reliqua pars ē

Cesaris nomine, Hetrusca lingua, deus uocaretur. Tybe- rium igitur in Illyricum dimissurus, et Beneuentum usq; prosecuturus, cū interpellatores alijs, atq; alijs causis in iure dicendo detinerent, exclamauit, quod et ipsum mox inter omnia relatum est, non, si omnia morarentur, am-

plius

plus se posthac Roma futurum. Atque itinere inchoato, Asturam perrexit: et inde præter consuetudinem de no- ste ad occasionem aure euectus est.

Causæ infirmitatis eius, & gesta in eadem.

C A P . X C V I I I .

CAusam ualeutinis contraxit ex profunno aliū. Tūc Capane ora, proximisq; insulis circuitis, Caprea- rum quoq; secessiū quadrividuum impedit, remississimo ad otium, et ad omnem comitatē animo. Fortè Puteolanū si- num præteruehenti, uectores, nauēs de nauī Alexandri- na, quæ tunc quidē appulerat, cādidiati, coronatiq; et tua- ralibantes, fausta omnia, et eximias laudes congeßerant: Per illū se uiuere, per illum nauigare, libertate, atq; fortu- nis per illū frui. Qua re admodū exhilaratus, quadragē- nos aureos comitibus diuisit, iusq; iurandum, et cautionē exegit à singulis, non aliō datam summā, quām in emptio- nem Alexandrinarū merciū absumpturos. Sed et ceteros cōtinuus dies inter uaria munuscula, togas insuper, ac pal- lia distribuit, lege proposita, ut Romani Greco, Greci Romano habitu, et sermone uerterentur. Spectauit aſiduē

et exercentes ephebos, quorū aliqua adhuc copia ex ue- tere instituto Capreis erat. Iisdē etiam epulū in conspectu suo præbuit, permissa, imō exactā iocandi licetia, diripiē- digq; pomoru, et obsoniorū, rerumq; missilium. Nullo de- niq; genere hilaritatis abstinuit. Vīcīnam Capreis insulam Ἐργαγότοιη appellabat, à desidia secedentium illuc ē- comitatu suo. Sed ex dilectis unū Nasgabā nomine, quasi hic dicuntur que metti spargi ex li- beralitate pri- cipis in popu- lū cōfuerere, i. oīcij ciuita- tem, aut des- conditorem. i. conditorem. i. dedicatore, i. dedicatorem.